
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
Ufficio del Genio Civile di Catania 

Oggetto: “Progetto per la demolizione dell’edificio dell’ex Macello di via Tenente de Cristoforo di 
Scordia (CT)”. Liquidazione 2° SAL, fattura n. 5PA del 01/08/2023. 

CUP: G47F22000000002  CIG: 9308138678 

DETERMINA N. 467  DEL 03/08/2023 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Il DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GENIO CIVILE DI CATANIA 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il DDG n. 823 del 16/06/2022, con il quale il Dirigente Generale del DRT Arch. Salvatore 
Lizzio, conferisce all’Ingegnere Gaetano Laudani l’incarico di Ingegnere Capo del 
Servizio del Genio Civile di Catania con decorrenza dalla stessa data; 

VISTO che con D.P.Reg. n. 448 del 13 febbraio 2023, in esecuzione della deliberazione della 
Giunta Regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, con cui all’Ing. Duilio Alongi, Dirigente di 
III fascia, nel ruolo unico della Regione Siciliana, è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità, per la durata di anni 2 a decorrere dal 14 febbraio 2023; 

VISTO la Legge 22 febbraio 2023, n. 2 – Legge di stabilità regionale 2023-2025; 

VISTO la Legge 22 febbraio 2023, n. 3 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2023-2025; 

VISTO il D.D.G. n. 532 del 22/04/2022 con il quale il Dirigente Generale del D.R.T. costituisce 
il gruppo di direzione dei lavori, nomina il RUP e il gruppo di progettazione; 

VISTA la determina n. 555 del 05/08/2022, con cui si provvede all’aggiudicazione definitiva 
dei lavori, ai sensi dell’art. 32, co. 7, del D.Lgs. 50/2016, all’O.E. SICILSCAVI di 
Spampinato Salvatore, per un importo complessivo pari ad € 45.435,63, di cui € 
42.615,07 per lavori al netto del ribasso offerto del 36,312% ed € 2.820,56 per oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA come per legge; 

VISTO il D.D.G. n. 1238 del 05/09/2022 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
Tecnico, con il quale per il “Progetto per la demolizione dell’edificio dell’ex Macello di 
Via Tenente de Cristoforo di Scordia (CT)” CUP: G47F22000000002 – CIG: 9308138678, 
è impegnata la somma complessiva di € 120.000,00, sul capitolo 684185 del Bilancio 
della Regione Siciliana; 

VISTO il contratto in modalità elettronica, redatto in data 20/10/2022, tra le parti, registrato 
all’agenzia delle Entrate di Catania al n. 1296 serie 3 del 08/11/2022, approvato con 
Determina n. 1112 del 07/12/2022; 



VISTO il DRS 1112/2023 di approvazione di perizia di variante e del relativo atto di 
sottomissione, dell’importo di € 41.169,50, di cui € 38.348,94 per lavori al netto del 
ribasso offerto del 36,312% ed € 2.820,56 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 
oltre IVA come per legge; 

VISTA la richiesta del 24/07/2023, alla Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione 
Antimafia dell’O.E. SICILSCAVI di Spampinato Salvatore, P.I. 04660180870, con prot. n. 
PR_CTUTG_Ingresso_0088748_20230724, ad oggi in istruttoria, di corrispondere il 
pagamento su meglio generalizzato sotto condizione risolutiva e di procedere, nel 
caso di interdittiva antimafia, al recupero degli importi erogati (art. 3, co. 1, L. 
120/2020); 

PRESO ATTO della comunicazione di avvenuta iscrizione e della richiesta di permanenza della 
suddetta società nella White List, “elenco fornitori prestatori di servizi ed esecutori di 
opere non soggetti al tentativo di infiltrazione mafiosa”, trasmessa dall’O.E. SICILSCAVI 
di Spampinato Salvatore in data 01/08/2023 e acquisita al protocollo d’Ufficio nella 
stessa data al n. 107197; 

PRESO ATTO che, come specificato nella comunicazione della Prefettura di Catania del 15/09/2022, 
l’iscrizione nella White List mantiene la propria efficacia, oltre il termine di scadenza 
della stessa, nelle more degli accertamenti effettuati dalla Prefettura; 

VISTO il Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC on line) prot. INPS_36346208 del 
08/06/2023 con scadenza 06/10/2023, acquisito al protocollo d’Ufficio in data 
25/07/2023 al n. 103663, in cui la ditta risulta regolare; 

VISTO il certificato di pagamento n. 2 del 06/12/2022 dell’importo complessivo di € 7.751,49, 
di cui € 6.353,68 per imponibile ed € 1.397,81 per I.V.A 22% con scissione dei 
pagamenti; 

VISTA la fattura n. 5PA del 01/08/2023 emessa dalla SICILSCAVI di Spampinato Salvatore, con 
sede in Acicatena (CT) - Via Nizzeti, n. 194, dell’importo complessivo di € 7.751,49, di 
cui € 6.353,68 per imponibile ed € 1.397,81 per I.V.A 22% ad esigibilità differita; 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione dell’importo complessivo di € 7.751,49, con 
imputazione sul capitolo di spesa 684185, impegno 1-2023-1238-2023-C, CUP 
G47F22000000002 – CIG 9308138678; 

VISTA la Dichiarazione resa dalla ditta in adempienza all’art. 3 della L. n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziaria, senza data, acquisita sulla piattaforma SITAS e-
procurement in fase di stipula del contratto, il pagamento sarà effettuato sul conto 
dedicato presso banca OMISSIS ., codice IBAN OMISSIS, con delega ad operare a 
Spampinato Salvatore, C.F. OMISSIS, nato OMISSIS e Spampinato Melania, C.F. 
OMISSIS nata a OMISSIS; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione al 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto 
dall’art. 1 comma 41, della Legge 6/11/1990 n. 190 e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nel 
rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16/04/2016 n. 62; 

VISTO l’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 di cui alla circolare n. 11 del 
01/07/2021; 

AI SENSI della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato; 

  



DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

di autorizzare la liquidazione della fattura emessa dall’O.E. SICILSCAVI di Spampinato Salvatore, P.IVA 
OMISSIS, n. 5PA del 01/08/2023 dell’importo complessivo di € 7.751,49, IVA 22% 
inclusa, sul capitolo di spesa 684185, impegno 1-2023-1238-2023-C, CUP 
G47F22000000002 – CIG 9308138678, mediante l’emissione dei relativi titoli di spesa. 

di autorizzare  subordinatamente alla registrazione del presente decreto da parte della Ragioneria 
Centrale per l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, l’emissione 
del mandato di pagamento, secondo le modalità di cui alla L. n. 190/2014, al 
successivo Decreto di attuazione ed alla circolare n. 9/2015 della Ragioneria Generale 
del Dipartimento Bilancio e Tesoro, così come segue: 
- in favore dell’O.E. SICILSCAVI di Spampinato Salvatore, la somma imponibile di € 

6.353,68, accredito sul conto corrente bancario avente codice IBAN OMISSIS, 
intrattenuto presso la banca OMISSIS., indicato nella dichiarazione relativa alla 
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010, e nella fattura in 
questione; 

- in favore della Regione Siciliana l’importo di € 1.397,81, secondo quanto previsto 
dalla circolare n. 9 del 18/03/2015 del Ragioniere Generale della Regione, a titolo 
di I.V.A. in regime di scissione dei pagamenti. 

La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 
68, comma 5, della L.R. del 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6, della L.R. 
del 8 maggio 2015, n. 9. 

Catania, 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Il Dirigente Capo dell’Ufficio 

ing. Gaetano Laudani 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 D. Lgs. 39/1993 


